Управление образования администрации

Екатериновского муниципального района

ПРИКАЗ

№  251     от  08 апреля 2021 г.                                        р.п. Екатериновка

Об организации исполнения

Решения коллегии министерства образования

Саратовской области от 12 марта 2021 года

«Об итогах развития региональной системы

образования в 2020 году, в том числе в рамках

реализации национальных проектов, и задачах

на 2021 год» в образовательных учреждениях

Екатериновского муниципального района

        Во исполнение решения коллегии министерства образования

Саратовской области от 12.03.2021 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций Екатериновского

муниципального райцона:

1.1. Обеспечить:

1.1.1. Усиление пропускного режима на объекте (территории)

образования;

1.1.2. Постоянный контроль за безопасными условиями пребывания

обучающихся в образовательных организациях;

1.1.3. Безопасность перевозки обучающихся в образовательные

организации и для участия в различных мероприятиях.

1.2. Внедрить 1 сентября 2021 года во всех образовательных

организациях рабочие программы, программы воспитания и планы

воспитательной работы, соответствующие новым федеральным требованиям.

1.3. Принять меры по достижению целевых показателей

федерального проекта «Успех каждого ребенка» в 2021 году: «Доля детей в

возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием» – 76 %,

«Доля детей с ограниченными возможностями здоровья, охваченных

программами дополнительного образования, в т.ч. с использованием

дистанционных образовательных технологий» – 52 %.

1.4. Принять меры, направленные на повышение уровня мотивации

обучающихся к участию в общественно-полезной и добровольческой

деятельности, для достижения целевого показателя регионального проекта

«Социальная активность» по доле общеобразовательных организаций (70 %),

в которых функционируют добровольческие сообщества, объединения,

отряды.

1.5. Обеспечить участие 100 % общеобразовательных организаций в

социально-психологическом тестировании, направленном на выявление

рисков употребления наркотических средств и психотропных веществ.

1.6. Организовать в каждой общеобразовательной организации

индивидуальное психолого-педагогическое сопровождение обучающихся

группы риска, испытывающих трудности в освоении основных

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации.

1.7. Организовать систему работы, направленную на развитие

кадрового потенциала специалистов сферы воспитания и социализации

обучающихся, образования детей с ограниченными возможностями здоровья,

довести долю работников, повысивших квалификацию по указанным

направлениям  до 30 %.

1.8. Создать условия для участия родителей обучающихся в

ежемесячных открытых родительских собраниях на сайте открытые

уроки.рф.

1.9. Организовать мероприятия, направленные на популяризацию

лучшего педагогического опыта и инновационных практик воспитания в

области реализации программ, направленных на воспитание и социализацию

обучающихся:

1.9.1. Принять участие в  муниципальном этапе регионального

конкурса инновационных практик в области воспитания «Формула

воспитания».

1.9.2. Обеспечить  тиражирование эффективной работы деятельности

классных руководителей, используя материалы победителей муниципального

и регионального этапа конкурса «Премия «Признание» в образовательных

организациях.

          2.МКУ «Методический центр учреждений образования

Екатериновского муниципального района»:

          2.1.Реализовать систему мер, направленных на популяризацию лучшего

педагогического опыта и инновационных практик воспитания в области

реализации программ, направленных на воспитание и социализацию

обучающихся:

          2.2.Провести до 15.04.2021 муниципальный этап регионального

конкурса инновационных практик в области воспитания «Формула

воспитания» и распространить лучшие муниципальные практики в

общеобразовательных организациях муниципального района.

          2.3.Создать условия для тиражирования эффективной работы

деятельности классных руководителей, используя материалы победителей

муниципального и регионального этапа конкурса «Премия «Признание».

         3.Информацию о выполнении пунктов 1.2-1.9, мерах, принятых по

совершенствованию системы воспитания и социализации обучающихся в

образовательных организациях муниципального района, направить в виде

отчета на адрес электронной почты metodist-2011@list.ru до 25.05.2021г.

         4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

и.о. начальника управления образования

администрации Екатериновского

муниципального района                                                                   С.С. Босина

mailto:metodist-2011@list.ru